
                                                                           
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 
 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2025 

CONTRATO: 014/2023 

PREGÃO ELETRONICO N° 007/2023 

PARTES: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e F.M DE LIMA TRANSPORTES - ME. 

OBJETO DO CONTRATO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 

EMBARCAÇÕES, (COM FORNECIMENTO DE TRIPULAÇÃO, COMBUSTÍVEL, ÓLEO LUBRIFICANTE, GÁS DE 

COZINHA E MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA E ÓRGÃOS A ELA VINCULADOS. 

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade corrigir o prazo 

de vigência da Cláusula Segunda do Contrato nº 014/2023. Com a subscrição deste Termo de 

Apostilamento ONDE SE LÊ: “CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA, ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO 

DO OBJETO  

2.1 O prazo de vigência e execução do contrato será de 12 (doze) meses, de 28/02/2023 a 27/02/2024, 

contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo com 

fundamento na Lei de Licitações e Contratos 8.666/93;“ 

LEIA-SE: “CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA, ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO  

2.1 O prazo de vigência e execução do contrato será de 12 (doze) meses, de 28/02/2024 a 27/02/2025, 

contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo com 

fundamento na Lei de Licitações e Contratos 8.666/93; “ 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO TERMO DE APOSTILAMENTO: Art.65, §8º da Lei Federal Nº 

8.666/1993. 

ORDENADOR DE DESPESA: Secretária Municipal de Meio Ambiente: VÂNIA MARIA AZEVEDO 
PORTELA. 

 

Santarém, 24 de Fevereiro de 2025. 

 
 
 
 

VÂNIA MARIA AZEVEDO PORTELA 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

Dec. 329/2025-GAP/PMS 
CONTRATANTE 

 

 


		2025-02-26T09:22:01-0300
	VANIA MARIA AZEVEDO PORTELA:62506790225




